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Введение

Исследуемый в работе диапазон сверхнизкочастотных (СНЧ) и крайнениз-
кочастотных (КНЧ) электромагнитных волн (30–300 Гц, 3–30 Гц, в соответствии
с международным регламентом радиосвязи [1]) интересен тем, что радиоволны
этого диапазона распространяются на большие расстояния, глубоко проникают в
Земную кору, а также достигают верхней ионосферы, поэтому представляют ин-
терес для геофизических исследований, геологоразведки и могут использоваться
в управлении заглубленными в воду или землю объектами, находящимися на зна-
чительном расстоянии от передатчика.

Главной сложностью в исследовании и практическом применении волн ука-
занного диапазона является необходимость использования протяженных антенн
(несколько десятков километров) и создание в них мощных токов (сотни ампер).
В настоящее время развитие электронной техники позволяет создавать сравни-
тельно доступные как генерирующие, так и приемные комплексы, что сделало
возможным провести исследования, касающиеся особенностей распространения
и взаимодействия с литосферой и ионосферой СНЧ-КНЧ волн, изложенные в дан-
ной работе.

Актуальность темы исследования
Одними из первых практически примененных исследований крайнениз-

кочастотных и сверхнизкочастотных сигналов были испытания ВМС США в
конце 1950-х годов. Исходя из предположения, что чрезвычайно низкочастотные
радиоволны могут глубоко проникать в океаны и обеспечивать связь с глубоковод-
ными атомными подводными лодками без их приближения к поверхности, было
рассмотрено несколько различных концепций подобной системы управления. В
результате был реализован проект “Сангвин” – система связи с двумя передатчи-
ками и антенной системой над землей [2].

Первоначальная теоретическая и экспериментальная работа по проекту
“Сангвин” была проведена между 1958 и 1963 годами в лаборатории Дэвида Сар-
ноффа RCA в Принстоне, штат Нью-Джерси. Для оценки полезности системы в
конце 1960-х годов в течение почти десяти лет испытательный центр Висконсина
использовался для отправки сообщений в диапазоне 40-50 Гц и 70-80 Гц подвод-
ным лодкам в Атлантическом, Тихом океанах и под ледяной шапкой Арктики [3].
Кроме того исследовалось воздействие установки на окружающую среду [4]. В
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настоящее время по экономическим и политическим причинам комплекс закон-
сервирован с 2004 года.

В СССР существовала своя программа СНЧ связи с подводными объекта-
ми. В 1972 было принято решение о создании на Кольском полуострове СНЧ
комплекса “Зевс”. Проведенные научно-исследовательские работы позволили вы-
брать область для размещения антенн в месте, где Земная кора обладает крайне
низкой проводимостью в 10−5 См/м до глубин в 10-15 км, что обеспечивает вы-
сокий магнитный момент источника [5]. В 1985 году завершилось строительство
и государственные испытания объекта [6].

Комплекс состоит из двух генераторов, нагруженных на две горизонтальные
параллельные антенны вблизи от западных заземленных концов. Антенны имеют
длину около 60 км и расположены с востока на запад (EW). Передатчик работает
в диапазоне от 20 до 200 Гц и обеспечивает ток в антеннах от 200 до 300 A [7]. В
настоящее время находится в эксплуатации ВМФ.

Также интерес к разработке комплексов передачи в диапазоне КНЧ-СНЧ
проявляют Китай и Индия, однако, эти проекты засекречены и достоверной ин-
формации о их реализации не удалось обнаружить.

Помимо постройки стационарных КНЧ-СНЧ комплексов управления под-
водными и подземными объектами с монохроматическим низкочастотным сигна-
лом, начиная с середины 60-х годов в США [8; 9], а позднее в Канаде [10], Южной
Африке [11] и СССР [12] проводились эксперименты по импульсной генерации
КНЧ полей для исследования строения литосферы с помощью промышленных
ЛЭП.

В исследованиях на территории США [8] c помощью линий электропередач
длиной от 100 до 200 км с током 200 – 300 А генерировались электромагнитные
поля в диапазоне 0.02 – 5 Гц, что позволило обнаружить аномалии проводимо-
сти на глубинах до 70 км. Позднее сходные методы на более короткой линии в
37 км были использованы в Канаде, приведя к построению трехслойной модели
литосферы до глубины в 25 км. Подобные исследования велись вплоть до конца
1970-х годов, различаясь только длиной используемых линий, которые достигали
600 км [13].

Однако результаты вышеуказанных зондирований характеризуются зна-
чительным разбросом данных, в том числе из-за несовершенства приемной
аппаратуры, обладающей невысокой чувствительностью. Поэтому дальнейшее
развитие подобных исследований связано с увеличением силы тока. Так в Юж-
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ной Африке в течении 1973-1975 годов была проведена серия генераций с током
до 3000 А [14], а в СССР [12] были проведены исследования на линии “Волгоград-
Донбасс” с токами до 1400 А.

С 1976 годов по 1990 год на Кольском полуострове в рамках экспери-
мента “Хибины” велось зондирование литосферы при помощи уникального
оборудования – заводненного импульсного магнито-гидродинамического (МГД)
генератора [15]. Заводнение МГД генератора на два залива по разные стороны по-
луострова Рыбачий позволило использовать акваторию заливов и Баренцева моря
в качестве естественного морского контура. В результате в нем создавался ток до
22 кА, но 90% энергии импульса приходилось на частоты меньше 0.25Гц [12]. По
результатам этих экспериментов была построена карта проводимости Кольского
полуострова, выявлены основные блоки, с отличающейся на порядки проводимо-
стью, обнаружены токопроводящие каналы, в дальнейшем интерпретированные
как разломы в Земной коре.

Несмотря на успехи импульсного зондирования, работать с монохромным
сигналом лучше, так как проще контролировать распределение тока как простран-
ственное, так и частотное. Поэтому в середине 90-х, когда в рамках конверсии
стало возможным использовать упомянутый выше комплекс “Зевс” для геофи-
зических целей, был проведен ряд исследовательских работ с использованием
КНЧ-СНЧ полей, в том числе с участием автора.

В частности, было выявлено влияние лунных приливов на проводимость
литосферы [16], проведено частотное электромагнитное зондирование Земной
коры [7; 17], экспериментально показано влияние ионосферы на КНЧ поле
вблизи источника [18; 19], обнаружено увеличение вертикальной компоненты
магнитного поля на разломах в литосфере [20; 21], проведено электромагнитное
зондирование Кольского залива [22]. Рассмотрено влияние солнечного затмения
на распространение СНЧ поля [23].

Результат развития приемной и передающей аппаратуры, а также опыт
конверсионного использования источника “Зевс” [24], привели к тому, что в
двухтысячных годах стало возможно использовать достаточно компактные гене-
раторы синусоидального тока, нагруженные на ЛЭП, электромагнитное поле от
которых более чем на порядок превышает естественный электромагнитный шум
на расстояниях до 1000 км. В результате были проведены эксперименты FENICS-
2007 и FENICS-2009 по глубинному электромагнитному зондированию литосфе-
ры Фенноскандинавского щита с использованием двух взаимноортогональных
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ЛЭП Л-401 и Л-154 [25]. Полученный в них опыт был использован автором
для исследований литосферы и ионосферы в ходе экспериментов FENICS-2014
и FENICS-2019, что и нашло отражение в данной работе.

Характерной особенностью рассматриваемого диапазона электромагнит-
ных волн является их глубокое проникновение в литосферу и ионосферу. Это
создает преимущество в их использовании в задачах дистанционного зондиро-
вания окружающей среды, но, с другой стороны, в настоящее время в силу малой
изученности параметров внешней ионосферы и глубинных слоев литосферы за-
трудняет решение задачи о возбуждении и распространении КНЧ-СНЧ поля.

Поэтому в настоящее время перед исследователями стоит как задача раз-
вития теории прямых задач, так и проведение натурных экспериментов для под-
тверждения теоретических представлений. Следует отметить, что имеются две
характерные области в пространстве, связанные с возбуждением и распростра-
нением низкочастотных волн. Это область вблизи передатчика, где формируется
поле и влияние ионосферы в которой не является определяющим, и волновая
зона на расстоянии от излучателя более двух высот эквивалентного волновода,
где более ярко проявляется структура ионосферы. Соответственно, целесообраз-
но рассмотреть два подкласса как теоретических, так и экспериментальных задач,
связанных с возбуждением и распространением КНЧ-СНЧ полей: вблизи переда-
ющего устройства и в волновой зоне.

Для увеличения дальности распространения электромагнитного поля ан-
тенны стационарных КНЧ-СНЧ излучателей располагают в областях с крайне
низкой проводимостью литосферы, где величина скин-слоя в КНЧ диапазоне
может быть сопоставима с высотой ионосферы. Поэтому на расстояниях мень-
ших или сравнимых с высотой волновода неприменимы импедансные граничные
условия и для описания поля требуется решать строгую электродинамическую
задачу. На небольших расстояниях, значительно меньших радиуса Земли, можно
пренебречь сферичностью волновода и рассматривать задачу в плоском прибли-
жении.

Вычисление электромагнитного поля, возбуждаемого источником на грани-
це раздела между двумя полупространствами с разной проводимостью, в удобном
для использования виде было предложено В. А. Фоком [26]. В дальнейшем эта
работа получила развитие и послужила обоснованием импедансного подхода в за-
дачах электроразведки [27––30]. Для обобщения на неоднородные среды обычно
используется метод возмущений [31]. При этом считается, что влиянием ионосфе-
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ры на расстояниях меньших или сравнимых с высотой эквивалентного волновода
можно пренебречь.

Что касается волновой зоны, то P. R. Bannister разработал в рамках
импедансного подхода теорию распространения радиоволн в волноводе Земля-
ионосфера в диапазоне СНЧ, которая затем была обобщена J. P. Casey в
работе [32]. В середине 90-х годов были начаты теоретические работы в КНЧ
диапазоне. В. В. Кирилловым проведено обобщение теории телеграфного урав-
нения [33] на КНЧ диапазон [34––36].

При помощи метода телеграфного уравнения были исследованы частные
модельные задачи, учитывающие сферичность Земли, гиротропию и неоднород-
ность ионосферы [37], но не получено решение, одновременно учитывающее все
указанные свойства среды [38]. Кроме того в методе имеются ограничение на
минимальное расстояние от источника, не учитываются реальная проводимость
литосферы на больших глубинах, а также структура проводимости ионосферы,
особенно в высоких широтах.

Цель и задачи работы
Целью данной работы является теоретические и экспериментальные иссле-

дования возбуждения и распространения электромагнитных полей КНЧ–СНЧ
диапазона, генерируемых горизонтальным источником в волноводе Земля-
ионосфера, включающие натурные измерения полей и построение теории,
объясняющей результаты проведенных экспериментов по генерации и приему
полей в диапазоне 0.2–300 Гц.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Исследовать особенности возбуждения КНЧ–СНЧ электромагнитных
волн на расстояниях от источника, не превышающих или сопоставимых
с высотой эквивалентного волновода. Для этого было необходимо:

1) решить задачу распространения радиоволн, излучаемых ли-
нейной заземленной (заводненной) антенной, находящейся на
границе двух сред. Получить аналитические выражения, приме-
нимые в широком диапазоне расстояний от источника, включая
зону вблизи источника;

2) обобщить это решение на случай слоистой подстилающей сре-
ды в присутствии однородной ионосферы;
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3) теоретически и экспериментально исследовать влияние ионо-
сферы на возбуждение низкочастотного электромагнитного по-
ля горизонтальной заземленной (заводненной) антенной;

4) провести сравнение экспериментальных данных с теоретически
ожидаемыми для объяснения изменения фазы сверхнизкоча-
стотного магнитного поля на разломной тектонике, влияния
ионосферы и структуры литосферы на амплитуду низкоча-
стотного магнитного поля, а также на поляризационные ха-
рактеристики низкочастотного магнитного поля при блочной
горизонтально неоднородной литосфере.

5) оценить эффективность использования активных источников
низкочастотных сигналов для исследования сложных, включа-
ющих разломы, геологических структур (на примере района
Кольского залива).

2. Исследовать поведение КНЧ–СНЧ поля в волновой зоне. В том числе:
1) проанализировать особенности изменения сверхнизкочастотно-

го поля в областях с низкой проводимостью литосферы;
2) оценить влияние ионосферы на магнитное поле контролируе-

мого источника;
3) исследовать влияние солнечного затмения на распространение

СНЧ волн;
4) показать влияние внешней ионосферы на распространение КНЧ

поля. Сопоставить результаты измерений естественного элек-
тромагнитного шума и активного КНЧ сигнала.

Методы исследования
При решении поставленных задач в работе были использованы клас-

сические в области математической физики и электродинамики методы
математического анализа для описания распространения электромагнитных
волн в плоскослоистой среде. При компьютерном моделировании для инте-
гральных представлений компонент электромагнитного поля был применен
известный метод Лонгмана [39], разработанный для вычисления интегралов с
быстроосциллирующей подынтегральной функцией. При обработке результатов
радиофизических измерений использовались методы спектрального анализа на
основе метода Уэлча [40].
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Научная новизна
1. В рамках квазистационарного приближения впервые получено аналити-

ческое решение для потенциалов и полей, возбужденных горизонтальной
заземленной (заводненной) антенной, ниже границы раздела сред, воз-
можности применения которого шире рассмотренных в работе задач, в
частности для локализации подземных (подводных) источников низко-
частотного электромагнитного излучения.

2. Для плоскослоистой среды определены границы применимости квази-
стационарного приближения, а также импедансного подхода описания
проводимости литосферы.

3. Впервые теоретически и экспериментально оценено влияние ионосфе-
ры на КНЧ поле на расстояниях, не превышающих или сопоставимых с
высотой эквивалентного ионосферного волновода.

4. Впервые в практику исследований с активным крайненизкочастотным
сигналом введены поляризационные измерения, показавшие их эффек-
тивность для неоднородной структуры литосферы.

5. Был выполнен ряд оригинальных экспериментальных исследований по
влиянию ионосферы и литосферы на электромагнитное поле СНЧ-КНЧ
диапазона как в ближней, так и в волновой зонах.

Теоретическая и практическая значимость
Предложенные в работе методики расчета поля заземленного (заводненно-

го) диполя могут быть использованы для моделирования задач связи и управления
подводными или подземными объектами. Кроме того, как показано в эксперимен-
тах, низкочастотные электромагнитные поля могут быть использованы как для
изучения строения литосферы, так и ионосферы (нижней и внешней), локализа-
ции источников подземных (подводных) электромагнитных полей, а также для
выявления источников Альвеновских резонансов в естественном электромагнит-
ном шуме.

Результаты диссертационной работы использовались при выполнении
планов научно-исследовательской работы СПбФ ИЗМИРАН, НИР в рамках
Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритет-
ным направлениям развития научно-технологического комплекса России на
2007 – 2013 годы» (контракт 02.515.12.5002 «Разработка технологии дистан-
ционного зондирования с использованием мощных стационарных источников
экстремально низкочастотного электромагнитного поля, контракт 16.515.10.5012
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«Разработка метода электромагнитного картирования в высоких широтах с
использованием мощного контролируемого источника экстремально низкоча-
стотного диапазона», контракт 16.518.11.7100 «Мониторинг высокоширотной
ионосферы, включая средние широты, и решение задачи диагностики внешней
ионосферы с использованием совместных данных уникальной радиотомогра-
фической установки ПГИ КНЦ РАН и измерителей магнитного поля диапазона
0.1 – 20 Гц»), грантов РФФИ (13-05-12005 «Исследование влияния геофизи-
ческих условий на структуру естественного и антропогенного КНЧ и СНЧ
полей», 15-05-02437 «Исследование внешней ионосферы по совместным дан-
ным радиотомографической сети и наблюдения резонансных структур в спектре
естественного электромагнитного излучения», 18-05-00528 «Квази-3D модель
электропроводности температуры и реологии литосферы восточной части Бал-
тийского щита по результатам электромагнитных зондирований с естественными
и мощными контролируемыми источниками», 19-05-00823 «Особенности поля-
ризационных характеристик КНЧ сигналов, возбуждаемых на низкопроводящей
Земле») и РНФ 22-17-00208 «Глубинные электромагнитные зондирования лито-
сферы с естественными и мощными контролируемыми источниками с учетом
влияния свойств волновода Земля-ионосфера, статических искажений, го-
ризонтальной неоднородности и анизотропии верхней части земной коры и
геодинамические модели напряжённо-деформированного состояния земной ко-
ры восточной части Фенноскандинавского щита».

Достоверность полученных результатов обеспечивается соответствием из-
ложенных теоретических положений и экспериментальных работ. Результаты
находятся в соответствии с результатами, полученными другими авторами.

Личный вклад
Автор внес определяющий вклад во все направления исследовательской

работы. Принимал активное участие в аналитических расчетах, постановке и
проведении экспериментальных работ, в обработке данных измерений и теоре-
тической интерпретации результатов.

Апробация работы
Основные результаты работы докладывались на:
1. II Международной Нобелевской конференции “Инновационные электро-

магнитные методы геофизики”. Салехард, 2010 [41].
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2. Всероссийской школе-семинаре имени М.Н. Бердичевского и Л.Л. Ва-
ньяна по электромагнитным зондированиям Земли. Санкт-Петербург,
2011 [42; 43].

3. 36-м Апатитском семинаре “Физика авроральных явлений”. Апатиты,
2013 [44; 45].

4. III-й Всероссийской конференции ”Проблемы военно-прикладной гео-
физики и контроля состояния природной среды”. Санкт-Петербург,
2014 [46].

5. Всероссийской конференции “ РРВ–24”. Иркутск, 2014 [47].
6. 2-м Всероссийском (с международным участием) научно-практическом

семинаре ”Квази-3D модель электропроводности, температуры и рео-
логии литосферы восточной части Балтийского щита по результатам
электромагнитных зондирований с естественными и мощными контро-
лируемыми источниками”. Апатиты, 2018 [48]

7. V-й Всероссийской научной конференции ”Проблемы военно-
прикладной геофизики и контроля состояния природной среды”.
Санкт-Петербург, 2018 [49].

8. 42-м Апатитском семинаре “Физика авроральных явлений”. Апатиты,
2016 [50].

9. Всероссийской конференции “РРВ–26”. Казань, 2019 [51; 52].
10. 43-м Апатитском семинаре “Физика авроральных явлений”. Апатиты,

2016 [53].
11. VI-й Всероссийской научной конференции «Проблемы военно-

прикладной геофизики и контроля состояния природной среды”.
Санкт-Петербург, 2020 [54].

12. XXVII Всероссийской открытой научной конференции “Распростране-
ние радиоволн”. Калининград, 2021 [55].

13. Всероссийской научно-технической конференции “Антенны и распро-
странение радиоволн 2021 (АРР’21)”. Санкт-Петербург, 2021 [56].

14. Научно-практическом семинаре “Исследование магнитного поля Земли
как фактор прогресса национальной безопасности России” 12 мая 2022,
Санкт-Петербург [57].

Положения выносимые на защиту
1. Разработан аналитический метод расчета потенциалов и полей в обла-

сти ниже границы раздела для заземленного (заводненного) источника,
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находящегося на границе раздела двух сред, включая обобщение ква-
зистационарного приближения для КНЧ–СНЧ полей, и обоснование
применимости импедансного подхода в описании электромагнитного по-
ля для слоистой модели литосферы.

2. На основе проведенных экспериментальных исследований показано вли-
яние проводимости ионосферы и литосферы на поле активного контро-
лируемого источника в КНЧ–СНЧ диапазоне и дано его теоретическое
обоснование.

3. Выявлено влияние солнечного затмения на амплитуду СНЧ поля в вол-
новой зоне, обусловленное изменением проводимости ионосферы.

4. На основе выполненных экспериментальных и теоретических исследо-
ваний продемонстрировано влияние крупномасштабных неоднородных
образований в литосфере, включая тектонические разломы, на поведение
КНЧ–СНЧ поля, показавшее эффективность применения контролируе-
мого низкочастотного источника для выявления сложных геологических
структур.

5. В волновой зоне при дневных и ночных условиях экспериментально ис-
следован немонотонный характер изменения с частотой КНЧ поля и дана
его теоретическая интерпретация.

Публикации
Основные результаты по теме диссертации изложены в 41 печатном из-


[…]

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диэлектрическая проницаемость Земли, S2 = hL/hc - отношение индуктивной
высоты к емкостной, ImS > 0. Параметр S характеризует особенности распро-
странения волны в волноводе.

Отметим, что в сверхнизкочастотном диапазоне имеется большое число
работ по распространению волн в волноводе Земля-ионосфера. В них в силу недо-
статочного знания о параметрах ионосферной плазмы на высотах 30–100 км в
основном используются эвристические профили проводимости σi(z), опираю-
щиеся на результаты экспериментальных наблюдений. В СНЧ диапазоне можно
пренебречь влиянием ионов и горизонтальных компонент Земного магнитного
поля. Поэтому основными факторами, определяющими проводимость, являют-
ся концентрация электронов и их частота соударений в ионосфере. Широкое
применение в теоретических работах при сопоставлении расчетов и результа-
тов экспериментов получили экспоненциальная модель проводимости σi(z) =

σ(h0) exp−[(z − h0)/ζ0] и коленоподобная модель, характеризуемая двумя экс-
понентами для нижней и верхней частей профиля проводимости [34; 37; 97;
169––171]. Связь постоянной распространения S на определенной частоте с па-
раметрами экспоненциального профиля удалось приближенно получить в [169].
Для вычисления S были предложены соотношения, в которых участвуют так на-
зываемые ”электрическая”he и ”магнитная”hm высоты профиля проводимости и
соответствующие им масштабы проводимости. Нижняя ”электрическая”высота
на определенной частоте находится из условия равенства токов проводимости и
смещения: |σi(he)| = |iωε0|. Подобным же образом находится и магнитная вы-
сота из условия, что удвоенное произведение волнового числа в ионосфере на
масштаб проводимости равно единице:

2|k0

√

i
σi(hm)

ωε0
| · ζ = 1,

или
σi(hm) = [4µ0ωζ

2]−1.

Дальнейшее развитие метода состояло в усложнении аппроксимируещего
профиля. в частности, был использован профиль с изломом зависимости прово-
димости на высотах 50–60 км. При этом нижняя часть профиля проводимости
описывалась экспонентой σ(z) = σ(h0) exp [(z − h0)/ζ0], а верхняя – σ(z) =
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σ(h1) exp [(z − h1)/ζ1]. Для параметра распространения по частоте f использо-
валось представление

S2
0(f) =

h1(f)− iπζ1/2

h0(f) + iπζ0/2
.

Для получения частотной зависимости, чтобы исключить обращение к σ(h)
при каждом новом значении частоты, используют связь между электрической и
магнитной высотой с полученными для опорный частот f0 и f1:

h0(f) = he,0 + ζ0 ln (
f

f0
),h1(f) = hm,1 − ζ1 ln (

f

f1
).

При двух-экспоненциальной аппроксимации нижняя высота he,0 также
определяется из равенства токов проводимости и смещения на опорной частоте f0

σ(he,0) = 2πf0ε,

а верхняя высота hm,1 - из соотношения

4µ0 · 2πf1σ(hm,1)ζ
2
1 = 1.

Рассмотрим подход к определению постоянной распространения, представлен-
ный в [152]. В рамках формализма применения телеграфного уравнения для
постоянной распространения S в работе [152] получено выражение:

S−2 = (ĥL)
−1
xx · hc,

где матрица ĥ−1
L обратная к ĥL, а (ĥL)

−1
xx ее (x,x) элемент.

(ĥL)
−1
xx =

(ĥL)yy

(ĥL)xx(ĥL)yy − (ĥL)yx(ĥL)xy

Элементы матрицы ĥL имеют следующий вид

(ĥL)xx = (ĥL)yy = h+ i
π

2αL
+

i

k
δg,

−(ĥL)xy = (ĥL)yx =
1

αL
arctan

[
ωH,z

ν(h)

]
.

(Б.1)

здесь

αl = αN + αν · (ν2)/(ν2 +ω2
H,z), αN =

d

dz
N(z), − αν =

d

dz
ν(z),
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N - профиль электронной концентрации, ν(z) - частоты соударений, а веществен-
ный параметр h определяется из уравнения

ω2
N(h)

ω
√
ν2(h) +ω2

H,z

= 0,31524
α2
L(h)

k20
, (Б.2)

ωH - электромагнитная частота,ωH,z - вертикальная проекция гирочастоты элек-
тронов, αN и αν - величины, обратные шкалам высот при экспоненциальной
аппроксимации профилей электронной концентрации и частот соударений, соот-
ветственно. Выражения на магнитном экваторе совпадают с соответствующими
изотропному случаю. В высоких широтах на высотах области отражения СНЧ
диапазона порядка 90 км ν имеют порядок 105 c−1, аωH,z - 107 c−1. Следовательно,
|ωH,z| ≫ ν′ и в уравнениях (Б.2) уходит зависимость от профиля частоты соуда-
рений, и учитывается только зависимость от производной профиля электронной
концентрации. Тогда вместо (Б.1) имеем

(ĥL)xx = h+ i
π

2αH
+

i

k0
δg,

−(ĥL)xy = (ĥL)yx =
π

2αH

ωH,z

|ωH,z|
.

(Б.3)

Из этих выражений следует, что элементы главной диагонали такие же, как в
изотропном случае, а элементы неглавной диагонали имеют порядок масштаба
изменения профиля концентрации в существенной области.

Параметр hc, входящий в формулу, определяющую S−2, вычисляется по
формуле

hc =

∞∫

0

dz

ε′zz
, ε′zz = 1 +

iσzz
ωε0

, (Б.4)

где σzz - элемент тензора проводимости.
Приближение (Б.4) годится только для тех моделей нижней ионосферы, ко-

торые достаточно быстро растут с высотой. Существенная область в ионосфере,
ответственная за емкостную высоту, находится на высоте 40-80 км. В этой области
ионосфера изотропна и для расчета hc достаточно знать лишь профиль проводи-
мости.

В КНЧ и более низкочастотном диапазоне область ионосферы, форми-
рующая индуктивную высоту hL, простирается приблизительно от 70 км до
2000 км и является плазмой с замагниченными ионами. Поэтому для вычисле-
ния hL необходима информация о профилях частоты соударений электронов с
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ионами и нейтралами, электронной концентрации, частоты соударений ионов с
нейтралами, средней массы ионов. Часть ионосферных параметров, в частно-
сти распределение электронной концентрации, можно определить с помощью
некогерентного рассеяния. Однако установок некогерентного рассеяния в мире
считанное число, а тем более совместных с нами работ по исследованию распро-
странения низкочастотного поля не проводилось. Получение полной информации
в конкретное время в области проведения эксперимента – нереальная задача, и
возможно лишь использовать статистические усредненные модели. Такой под-
ход с модельными характеристиками параметров ионосферы годится в основном
для прогнозирования распространения радиоволн. Отметив возможность исполь-
зования более сложных представлений о модели ионосферного волновода и
распространения в нем низкочастотных волн, для анализа получившихся резуль-
татов воспользуемся более простой моделью ионосферного волновода.

Рассмотрим упрощенную модель волновода Земля-ионосфера. Будем счи-
тать, что волновод образован двумя проводниками: нижним однородным про-
водником с относительной комплексной диэлектрической проницаемостью ε̃′g в
области −∞ < z ⩽ 0 и верхним однородным проводником с относительной
комплексной диэлектрической проницаемостью ε̃′i, расположенным на высоте
h ⩽ z < ∞.

Преобразуем формулу (1.1), используя свойства функций Ханкеля:

d2

dz2
H

(1)
0 (z) = −1

z

d

dz
H

(1)
0 (z)−H

(1)
0 (z),

d

dz
H

(1)
0 (z) = −H

(1)
1 (z).

Hϕ(ρ,ϕ) = −J∆x
k0δg
4hc

[
H

(1)
0 (k0Sρ)−

1

k0Sρ
H

(1)
1 (k0Sρ)

]
cosϕ,

Hρ(ρ,ϕ) = −J∆x
δg

4ρShc
H

(1)
1 (k0Sρ) sinϕ.

(Б.5)

Для рассматриваемой модели входящая в (Б.5) емкостная высота hc с точностью
до членов первого порядка по приведенным поверхностным импедансам Земли
и ионосферы δg и δi имеет вид:

hc = h

[
1 +

ik0h

6
(δi − 2δg)

]
.

В свою очередь выражение для индуктивной высоты hL связано с hc следующим
соотношением

hL = hc +
i

k0
(δg + δi)−

h

2
δi(δi − δg).
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В рассматриваемом диапазоне частот 0.4–95 Гц для реальных проводимостей Зем-
ли и ионосферы σg > 10−5 S/m, |σi| > 10−6 S/m и их приведенные поверхностные
импедансы много меньше единицы. Следовательно, можно считать, что hc = h, то
есть совпадает с реальной высотой ионосферы, а для индуктивной высоты спра-
ведливо следующее приближенное выражение:

hL ≃ h+
i

k0
(δg + δi). (Б.6)

Видно, что (Б.3) по структуре совпадает с (Б.6). Имеется лишь отличие в слагае-
мом, относящемся к импедансу ионосферы. Поэтому возможно для расчета поля
воспользоваться выражениями (Б.5), заменяя в них δi на соответствующие выра-
жения, определяемые профилем электронной концентрации.

Примем во внимание, что hc ≃ h, а hL определяется формулой, получаем
из (Б.5) выражения для полей

Hϕ(ρ,ϕ) = −J∆x
k0δg
4h

[
H

(1)
0 (k0Sρ)−

1

k0Sρ
H

(1)
1 (k0Sρ)

]
cosϕ,

Hρ(ρ,ϕ) = −J∆x
δg

4ρSh
H

(1)
1 (k0Sρ) sinϕ,

(Б.7)

где
S2 = 1 +

i

k0h
(δg + δi).

Рассмотрим соответствие формул (Б.7) результатам для полей Hϕ и Hρ,
полученных Баннистером [32], для зависимости от времени exp (iωt), ранее в ис-
пользуемыми в диссертации,

HB
ϕ (ρ,ϕ) = −k0ηgJ∆x

4η0h

[
H

(2)
0 (kρ)− 1

kρ
H

(2)
1 (kρ)

] [
ρ/a

sin (ρ/a)

]1/2
cosϕ,

HB
ρ (ρ,ϕ) = −k0ηgJ∆x

4η0khρ
H

(2)
1 (kρ)

[
ρ/a

sin (ρ/a)

]1/2
sinϕ,

где k0 = ω/c, S = k/k0 - нормализованное волновое число (параметр распро-
странения), ηg =

√
(iωµ0)/(σg + iωεg) – импеданс Земли (ввели обозначение g

вместо e у Баннистера), γ0 =
√
µ0/ε0 – импеданс свободного пространства. При

это для основной моды справедливо приближение:

k20S
2
B = k20 − i

(∆g +∆i)k0
h

,

а ∆g,i = ηg,i/η0 - нормализованные импедансы Земли и ионосферы соответствен-
но.
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Пренебрегаем сферичностью, то есть

ρ/a

sin (ρ/a)
→ 1.

Делаем замену ω → −ω, чтобы перейти к зависимости exp (−iωt), кото-
рую используем в работе

ηg
∣∣
ω→−ω =

√
−iωµ0
σg − iωεg

, ∆g

∣∣
ω→−ω =

ηg

η0

∣∣∣∣
ω→−ω

=
1√

εg
ε0
+ i

σg
ωε0

= δg,

аналогично и с ηi|ω→−ω

k20S
2
B

∣∣∣
ω→−ω

= k20 + i
(δg + δi)k0

h
= k20S

2.

учтем, что H
(2)
0 (−z) = −H

(1)
0 (z), H

(2)
1 (−z) = −H

(1)
1 (z).

HB
ϕ (ρ,ϕ)

∣∣∣
ω→−ω

= J∆x
k0δg
4h

[
−H

(1)
0 (k0Sρ) +

1

k0Sρ
H

(1)
1 (k0Sρ)

]
cosϕ,

HB
ρ (ρ,ϕ)

∣∣∣
ω→−ω

= −J∆x
δg

4hSρ
H

(1)
1 (k0Sρ) sinϕ.

Видим, что формулы Баннистера соответствуют результатам В.В. Кириллова. В
волновой зоне при выполнении условия |k0Sρ0| ≫ 1 функции Ханкеля, входящие
в выражения (Б.7), можно заменить их асимптотическими представлениями:

H(1)
ν ≃

√
2

πz
exp (i(z − π

2
ν− i

π

4
))




n−1∑

k=0

(−1)k

(2iz)k
Γ(ν+ k + 1/2)

k!Γ(ν− k + 1/2)
+ ...




и получить для компонент поля следующий результат:

Hϕ(ρ,ϕ) = −J∆x
δg

4Shc

√
2k0S

πρ
exp

(
ik0Sρ− i

π

4

)[
1 +

7

8k0Sρ

]
cosϕ,

Hρ(ρ,ϕ) = J∆x
δg

4S2k0ρhc

√
2k0S

πρ
exp (ik0Sρ+ iπ/4) sinϕ.

В квазистатистической области |k0Sρ0| ≪ 1 можно воспользоваться разло-
жением функции Ханкеля в ряды:

H
(1)
0 ≃ i

2

π
ln

z

2
, H

(1)
1 (z) ≃ −i

2

πz
.
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Пренебрегая при малых z ln z/2 по сравнению с 1/z, получаем из (Б.5)

Hϕ(ρ,ϕ) = −J∆x
iδg

4πk0hLρ2
cosϕ,

Hρ(ρ,ϕ) = J∆x
iδg

4πk0hLρ2
sinϕ.
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