ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Терещенко Павла Евгеньевича

«Особенности возбуждения и распространения электромагнитного поля в диапазоне
частот менее 300 Гц от заземленного или заводненного горизонтального излучателя»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

по специальности 1.3.4— «Радиофизика»

Терещенко П.Е. один из немногих специалистов в стране, давно и эффективно
ведущий теоретические и экспериментальные исследования возбуждения
и распространения электромагнитных полей УНЧ КНЧ диапазона, генерируемых
горизонтальным источником в волноводе Земля-ионосфера. На основании развитой им
теории интерпретируются результаты ведущихся экспериментов по генерации и приему
полей в диапазоне 0.2—300 Гц на установках ЗЕВС и ФЕНHКС. В отличие от задач для ОНЧ
излучателей на границе проводящего полупространства (классическая задача
Зоммерфельда), расчет полей с горизонтальными источниками конечных размеров
сталкивается со значительными дополнительными сложностями отсутствие азимутальной
симметрии, существенное влияние ионосферы, нарушение приближения сильного скин
эффекта на поверхности Земли и др. Все эти трудности соискателем были успешно
преодолены в серии работ, ставших хорошо известными специалистам по разведочной
геофизике. При этом соискатель не ограничивается только теоретическим моделированием,
но и ведет детальное сравнение экспериментальных данных с теоретически ожидаемыми
для объяснения изменения амплитудно-фазовой и поляризационной структуры СНЧ поля
на разломной тектонике, под влиянием ионосферы и над горизонтально неоднородной
литосферой.

Не умаляя важности и пионерского характера проведенных соискателем
исследований, должен заметить, что в диссертации игнорируется цикл работ по
прохождению излучения линий электропередач (ЛЭП) в верхнюю ионосферу (5 0/60 Гц),
проведенный в ГЦ РАН и ИФЗ РАН (авторы — Федоров Е.Н., Мазур Н.Г., Пилипенко В.А.
и др.). Эти работы опубликованы в ведущих геофизических и радиофизических журналах
(J. Geophysical Research, Radio science, Изв. ВУЗов — Радиофизика), так что их легко найти
в Интернете. Разработанная в этих работах численная модель позволила учесть наиболее
реалистичную модель ионосферы IRJ, и интерпретировать эффекты регистрации излучений
ЛЭП и установки ЗЕВС на низкоорбитальных спутниках. Это замечание можно
рассматривать как пожелание автору при дальнейших исследованиях в этом направлении.

В целом, автореферат диссертации Терещенко П.Е. производит благоприятное
впечатление. Автор выполнил громадную, серьезную и полезную работу. Результаты
исследований представляют интерес, в первую очередь, для радиофизиков и специалистов
по магнитотеллурическому зондированию. Полученные результаты имеют как
фундаментальное, так и прикладное значение, они будут полезны для повышения
эффективности использования активных источников низкочастотных сигналов для
зондирования сложных геологических Структур.
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Оценивая работу в целом, можно заключить, что диссертация представляет собой
актуальное научное и практически значимое исследование и отвечает всем требованиям
ВАК. Автор диссертации, Терещенко П.Е., несомненно заслуживает присуждения ему
искомой ученой степени доктора физико-математических наук по специальности
1.3.4 «Радиофизика».
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